


SEGES undersøger hvordan de stigende vandmængder i vandløbene håndteres 

Line Bønnelycke Nørgaard (Plante- og Miljøinnovation, SEGES)

Med nedbørsrekorderne fra 2019 stadig friske i hukommelsen, styrer vi allerede mod nye rekorder i 2020. 

Februar i år kan blive den vådeste februar nogensinde målt. Ifølge DMI falder der normalt 43 mm i februar, 

men i år er der nogle steder i landet allerede faldet 125 mm, og i den kommende weekend varsles der yderli-

gere at falde op imod 50 mm nedbør (DMI, 2020). Konsekvensen er, at vandløbene for længst er gået over 

deres bredder, og mange steder i landet er både land- og byområder oversvømmede. Figur 1 viser en over-

svømmet mark ved Gerå i Nordjylland. 

Figur 1 Oversvømmet mark ved Gerå i Nordjylland 29/1-2020, Foto: SEGES 

Vandløb transporterer nedbør fra oplandet til søer, fjorde og have. Det er derfor essentielt for både by og land 

samt vores miljø, at vandløbene har kapacitet til at håndtere afstrømningsmængderne. Både de mængder vi 

oplever i dag, men også de yderligere stigende afstrømningsmængder som klimascenarierne forudsiger frem-

tiden vil byde på grundet yderligere øgede nedbørsmængder og mere ekstreme hændelser. Figur 2 viser 

vandføring i Gerå i perioden 1989-2018, og hvad den forventes at være i perioden 2041-2070. Heraf fremgår 

det, at Gerå vil skulle transportere mere vand især om vinteren og om efteråret. Resultaterne er fremkommet 

via modelberegninger foretaget af SEGES. Læs mere om dette her. 

De øgede vandmængder i vandløbenekan resultere i 

neddykkede drænledninger, og marker som ikke kan 

drænes. Konsekvensen af dette er udbyttetab, idet 

afgrøderne drukner og maskiner ikke kan køre på 

marken. Ved kørsel med tunge maskiner på fugtig jord 

risikeres der at opstå uoprettelige skader på 

jordstrukturen, som forværer markens tilstand 

yderligere (Filsø et al., 2018). 

Lodsejerne kalder på rimelige løsninger. Således ar-

bejder SEGES på at finde helhedsorienterede løsnin-

ger på de afvandingsmæssige problemer i danske 

vandløb. Løsningerne skal være langtidsholdbare og 

tilgodese både miljø- og afvandingsmæssige interes-

ser, derfor inddrages både lodsejer og kommune i processen. Hør mere om lodsejernes udfordringer og SE-

GES’ arbejde med håndtering af stigende vandmængder i vandløbene på SEGES i Marken. 
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Figur 2 Simuleret sæson- og årsmiddelafstrømning i 

Gerå for de simulerede perioder. 
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